Об утверждении норм площадей специфических помещений для органов судебной
системы

Приказ Руководителя Департамента по обеспечению деятельности судов при
Верховном Суде Республики Казахстан (аппарата Верховного Суда Республики
Казахстан) от 12 марта 2015 года № 157. Зарегистрирован в Министерстве юстиции
Республики Казахстан 17 апреля 2015 года № 10748
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 69
д е к а б р я  2 0 0 8  г о д а  П Р И К А З Ы В А Ю :
      1. Утвердить прилагаемые  площадей специфических помещений для органовнормы
с у д е б н о й  с и с т е м ы .
      2. Отделу правового обеспечения обеспечить в установленном законодательством
порядке государственную регистрацию настоящего приказа.
      3. Реализацию данного приказа осуществлять в пределах средств, предусмотренных
в республиканском бюджете на соответствующий период.
      4. Настоящий приказ вводится в действие со дня его государственной регистрации.
       Руководитель                                     И. Испанов
« С О Г Л А С О В А Н О »
М и н и с т е р с т в о  ф и н а н с о в
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ Б .  С у л т а н о в
от 17 марта 2015 года
У т в е р ж д е н ы
п р и к а з о м  Р у к о в о д и т е л я  Д е п а р т а м е н т а
п о  о б е с п е ч е н и ю  д е я т е л ь н о с т и  с у д о в
при Верховном Суде Республики Казахстан
( а п п а р а т а  В е р х о в н о г о  С у д а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н )
от 12 марта 2015 года № 157

Нормы площадей для специфических помещений
для органов судебной системы

№
п/п

Наименование помещения
Единица
измерения

П л о щ а д ь
помещения

1 2 3 4

Верховный Суд Республики Казахстан

1 Зал судебного заседания для коллегии по уголовным делам кв.м 132

2 Зал судебного заседания для коллегии по гражданским делам кв.м 132

3 Помещение аппаратной при каждом зале судебного заседания (для размещения
аппаратуры звукозаписи и другие)

кв.м 9

4 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания) кв.м 22

5 Комната для прокуроров кв.м 40

6 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м. 7,5

Областные и приравненные к ним суды

7 Кабинет общей канцелярии (прием исковых заявлений) (на 1 работника) кв.м 7,5

8 Кабинет канцелярии кассационной коллегии (на 1 работника) кв.м 7,5

9 Кабинет канцелярии апелляционной коллегии по уголовным делам (на 1
работника)

кв.м 7,5

10 Кабинет канцелярии апелляционной коллегии по гражданским делам (на 1
работника)

кв.м 7,5

11 Зал судебного заседания для апелляционной коллегии по уголовным делам (с
учетом 1 зал на 3 судей)

кв.м 80

12 Зал судебного заседания для апелляционной коллегии по гражданским делам (с
учетом 1 зал на 3 судей)

кв.м 80

13 Помещение аппаратной при каждом зале судебного заседания (для размещения
аппаратуры звукозаписи и другие)

кв.м 9

14 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

15 Комната психологической разгрузки судей кв.м 24

16 Кабинет для секретаря судебного заседания кв.м 12

17 Комната для свидетелей (при каждом зале судебного заседания) кв.м 15

18 Комната для потерпевшего (при каждом зале судебного заседания) кв.м 10

19 Комната для обеспечения защиты свидетелей (при каждом зале судебного
заседания для слушания уголовных дел)

кв.м 10

20 Комната для прокуроров (с учетом одно помещение на 4 зала судебных
заседаний)

кв.м 15

21 Комната для адвокатов (с учетом одно помещение на 4 зала судебных
заседаний)

кв.м 20

22 Комната для ознакомления с делами (из расчета на 2-х судей) кв.м 7,5

23 Комната для привлеченных специалистов, участвующих в судебном процессе (
с учетом одна комната на 4 зала судебных заседаний)

кв.м 20

24 Комната для медиаторов кв.м 20

25 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м 7,5

26 Кабинет кодификации и библиотеки кв.м 40

27 Помещение для архива по хранению судебных дел (из расчета на одного судью
)

кв.м 10

28 Камеры хранения (для установки номерных ячеек хранения гражданами
ручной клади)

кв.м 20

29
Накопитель для посетителей (помещение ожидания из расчета 10 мест на 1
судью)

кв.м 4

30 Помещение для охраны здания кв.м 12

31 Помещение для хранения вещественных доказательств кв.м 20

32 Камера для подсудимых (из расчета 2 камеры на каждый зал судебных
заседаний для слушания уголовных дел)

кв.м 4

33 Помещение для конвоя (при числе камер до 10) кв.м 12

34 Помещение для конвоя (при числе камер более 10) кв.м 18

Районные и приравненные к ним суды

35 Кабинет общей канцелярии (прием исковых заявлений) (на 1 работника) кв.м 7,5

36 Зал судебного заседания (большой) (с учетом 1 зал на 2 судей) кв.м

Для гражданских дел 50

Для уголовных дел 80

37 Помещение аппаратной при каждом большом зале судебного заседания (для
размещения аппаратуры звукозаписи и другие)

кв.м 9

38 Зал судебного заседания (малый) (с учетом 1 зал на 2 судей) кв.м

Для гражданских дел 36

Для уголовных дел 50

39 Комната для совещания (при каждом зале судебного заседания): кв.м 15

40 Зал судебного заседания для присяжных заседателей кв.м 150

41 Совещательная комната присяжных заседателей кв.м 80

42 Комната отдыха для присяжных заседателей кв.м 80

43 Комната психологической разгрузки судей кв.м 20

44 Кабинет для секретаря судебного заседания кв.м 12

45 Комната для свидетелей (при каждом зале судебного заседания) кв.м 9

46 Комната для потерпевшего (при каждом зале судебного заседания) кв.м 9

47
Комната для обеспечения защиты свидетелей (при каждом зале судебного
заседания для слушания уголовных дел)

кв.м 10

48
Комната для прокуроров (с учетом - одна комната на 4 зала судебных
заседаний)

кв.м 15

49 Комната для адвокатов (с учетом - одна комната на 4 зала судебных заседаний) кв.м 20

50 Комната для ознакомления с делами (из расчета на 2-х судей) кв.м 7,5

51 Комната для привлеченных специалистов, участвующих в судебном процессе (
с учетом одна комната на 4 зала судебных заседаний):

кв.м 15

52 Комната для медиаторов кв.м 15

53 Кабинет для приставов (на 1 работника) кв.м 7,5

54 Кабинет кодификации и библиотеки: кв.м 30

55
Помещение для архива по хранению судебных дел (из расчета на одного судью
)

кв.м 10

56 Камеры хранения (для установки номерных ячеек хранения гражданами
ручной клади)

кв.м 9

57 Накопитель для посетителей (помещение ожидания из расчета 10 мест на 1
судью)

кв.м 4

58 Помещение для охраны здания судов кв.м 12

59 Помещение для хранения вещественных доказательств кв.м 15

60 Камера для подсудимых (из расчета 2 камеры на каждый зал судебных
заседаний для слушания уголовных дел)

кв.м 4

61 Помещение для конвоя (при числе камер до 10) кв.м 12

62 Помещение для конвоя (при числе камер более 10) кв.м 18

63 Вспомогательные помещения (коридоры, венкамеры, туалеты, помещения для
личной гигиены и другие)

кв.м 20% от итого

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан